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28. 
 
FECHA: 2022/06/22 

 
EVALUACIÓN TÉCNICA FASE - HABILITANTE 

 

OBJETO 

ADQUISIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS PARA LABORATORIO DE 

HIDRÁULICA, MECÁNICA DE FLUIDOS Y RECURSO SUELO - AIRE 

DEL PROGRAMA DE INGENIERÍA AMBIENTAL DE LA 

UNIVERSIDAD CUNDINAMARCA, SECCIONAL GIRARDOT, FASES 

III y IV 

 

 

 

PRESUPUESTO OFICIAL $49.787.220,00 

 

PROPUESTAS RECEPCIONADAS 

NO. PROPONENTE NIT 

VALOR DE LA 

PROPUESTA 

ANTES DE IVA 

VALOR 

TOTAL DE 

LA 

PROPUESTA 

1 
COMERCIALIZADORA 

CYMA S.A.S. 

9 0 0 5 2 3 3 

1 0 -8 

$41.738.000 49.668.220$ 

2 
INVERSIONES JIMSA 

LTDA 

9 0 0 2 3 0 8 

9 8 -8 

$35.744.904 $42.536.436 

3 
IMPORTLAB GROUP 

SAS 

9 0 1 1 9 6 7 

3 9 -3 

$33.470.401 $39.829.777 
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1. ANEXO 6: OFERTA ECONÓMICA CUANTÍA INFERIOR A 100 S.M.M.L.V 

 

No. Proponente Requerimiento Descripción de cada Ítem 
Valor Económico 
de la propuesta  
(Antes de IVA) 

Folio Concepto 

1 

COMERCIA
LIZADORA 
CYMA 
S.A.S. 

 

Ítem Descripción Cant. 

Precios 
del 

mercado 
 

 
 
$41.738.000 

 
 

SEGUNDA 
CARPETA  

 
 

CUMPLE  

2 

 
 
 
INVERSION
ES JIMSA 
LTDA 

 

 
 
 
 
$35.744.904 

 
 
 
 

SEGUNDA 
CARPETA  

 
 
 
 
 

CUMPLE  

3 

 
 
IMPORTLA
B GROUP 
SAS 

 

 
 
 
$33.470.401 

 
 
 

SEGUNDA 
CARPETA  

 
 
 
 

CUMPLE  

SI NO 

1 ACIDO ACETICO 

GLACIAL 99.5%. 

2 X  

 
2 

AMONIO Y HIERRO 
II SULFATO 6- 

 
1 

X  
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HIDRATO. (OSO). 

(SAL DE MOHR) ACS 

POR 500 GRAMOS 

3 SOLUCION TAMPON 

PH 10 AZUL 

CERTIFICADO 

2 X  

4 POTASIO NITRATO 

PURO ACS 

1 X  

5 ACIDO SULFURICO 

96 % ACS 'SNE' 

2 X  

6 POTASIO 

DICROMATO 99.9% 

POR 500 GRAMOS 

1 X  

7 SODIO SULFATO 

ANHIDRO . ACS 

1 X  

  

 

8 BARIO CLORURO 2-

HIDRATO ACS POR 

500 GRAMOS 

1 X  

 

  

  

 

 
9 

POTASIO 

BIFTALATO 

(FTALATO ACIDO) 

(HIDROGENOFTALA

TO) POR 500 GRAMOS 

 
1 

X  

 

  

  

 

10 PLATA SULFATO 

99,5% POR 100 

GRAMOS 

3 X  

 

  

  
 

11 POTASIO CLORURO. 

ACS 

1 X  
 

  

  

 

12 SOLUCION TAMPON 

PH 7 AMARILLO 

CERTIFICADO 

2 X  
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13 SOLUCION TAMPON 

PH 4 ROJO 

CERTIFICADO 

2 X  

 

  

  

 

 
14 

MAGNESI
O 
CLORUR
O 
HEXAHID
RTADO 
POR 500 

GRAMOS 

 
1 

X  

 

  

  

 

15 SODIO 

PIROFOSFA

TO 10 

HIDRATO 

1 X  

 

  

  

 

 
16 

CALCON 

(C.I.15705) 

INDICADO

R PARA 

VALORACI

ON DE 

METALES 

POR 50 

GRAMOS 

 
1 

X  

 

  

  

 

 
17 

FENANTROLINA 
MONOHIDRATO 
ACS (1,10- 
FENANTROLINA) 
POR 
25 

GRAMOS 

 
1 

X  
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18 SODIO ACETATO 

ANHIDRO . ACS 

POR 500 GRAMOS 

1 X  
 

  

  
 

19 ALUMINIO Y 

POTASIO SULFATO 

12-HIDRATO. 

1 X  
 

  

   20 GLICERINA 99% 1 X     

  

 

21 ALCOHOL ETILICO 
ABSOLUTO 
99.5 % ACS POR 5 

LITROS 

1 X  

 

  

  

 

 
22 

HIERRO II 
SULFATO 
HEPTAHIDRATO 
(7-HIDRATO (OSO 

)/ACS POR 500 

GRAMOS 

 
1 

X  

 

  

  

 

23 MERCURIO II 

SULFATO ANHIDRO 

(ICO) POR 250 

GRAMOS 

1 X  

 

  

  
 

24 ACIDO 

CLORHIDRICO 36.5-

38%. 'SNE' 

4 X  
 

  

  
 

25 AMONIACO 30 % 

'SNE' 
2 X  

 
  

  

 

26 ALCOHOL 
ISOPROPILICO (2- 
PROPANOL) 99.5% 

3 X  

 

  

  
 

27 FENOLFTALEINA ACS 

POR 500 GRAMOS 

1 X  
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   28 SODIO CLORURO. ACS 3 X     

  
 

29 SODIO HIDROXIDO 

EN LENTEJAS ACS 

3 X  
 

  

  

 

30 HIDROGENO 

PEROXIDO 30%. 

(AGUA OXIGENADA) 

ACS 

2 X  

 

  

  
 

31 PLATA NITRATO ACS 

POR 50 GRAMOS 

2 X  
 

  

  
 

32 POTASIO CROMATO 

P.A. POR 500 GRAMOS 

1 X  
 

  

  

 

33 HIDRACINA 

SULFATO. ACS. POR 

500 GRAMOS 

1 X  

 

  

  

 

 
34 

HEXAMETILENO 
TETRAMINA 

(HEXAMINA) 

(METENAMINA). ACS 

POR 500 GRAMOS 

 
1 

X  

 

  

  
 

35 ACIDO NITRICO 65% 

ACS 

3 X  
 

  

  
 

36 NEGRO DE 

ERIOCROMO T. ACS 

POR 25 GRAMOS 

2 X  
 

  

   37 TRIETANOLAMINA 1 X     

  

 

 
38 

ACIDO ETILEN 

DIAMINO 

TETRACETICO 

DISODICO 

 
1 

X  
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DIHIDRATO (EDTA 

DISODICO) ACS 

  
 

39 AMONIO CLORURO 

ACS POR 500 GRAMOS 
1 X  

 
  

  
 

40 ROJO DE METILO 

ACS. POR 100 GRAMOS 
3 X  

 
  

  
 

41 CALCIO CARBONATO 

POR 500 GRAMOS 
1 X  

 
  

  
 

42 MAGNESIO OXIDO. 

POR 500 GRAMOS 
1 X  

 
  

  

 

 
43 

HIDROXILAMONIO 
CLORHIDRATO 
(HIDROXILAMINA). 
POR 250 
GRAMOS 

 
1 

X  

 

  

  

 

44 POTASIO 

PERMANGANATO 

ACS 'SNE' POR 500 

GRAMOS 

1 X  

 

  

  
 

45 ETER DI-

ISOPROPILICO 
5 X  

 
  

  

 

 
46 

AMONIO 
MOLIBDATO 
(HEPTAMOLIBDATO

) ACS POR 250 

GRAMOS 

 
1 

X  

 

  

  
 

47 ESTAÑO (II) 

CLORURO 2-HIDRATO 

POR 250 GRAMOS 

1 X  
 

  

  

 

 
48 

POTASIO 
FOSFATO 
MONOB. ANHID. 
(PRIM, 

 
2 

X  
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DIHIDROGENOFO
SFATO) KH2PO4 
ACS 

  

 

 
49 

MAGNESIO 
SULFATO 
HEPTAHIDRATO POR 

500 GRAMOS 

 
1 

X  

 

  

  
 

50 ACIDO SULFURICO 96 

% ACS 'SNE' 

3 X  
 

  

  
 

51 ALMIDON SOLUBLE 

SOLUCION (1%) 

2 X  
 

  

  
 

52 SODIO TIOSULFATO 

5-HIDRATO ACS 

2 X  
 

  

  
 

53 POTASIO YODATO 

ACS POR 500 GRAMOS 

1 X  
 

  

  
 

54 SODIO CARBONATO 

ANHIDRO 

1 X  
 

  

  
 

55 SODIO SULFURO X-

HIDRATO POR 500 

GRAMOS 

1 X  
 

  

  
 

56 FENOL POR 250 

GRAMOS 

1 X  
 

  

  
 

57 POTASIO BROMATO 

ACS POR 500 GRAMOS 

1 X  
 

  

  
 

58 POTASIO BROMURO 

POR 500 GRAMOS 

1 X  
 

  

  
 

59 COBRE II SULFATO 5-

HIDRATO ACS POR 500 

GRAMOS 

2 X  
 

  

  

 

 
60 

AMINOANTIPIRINA 
(4- 
AMINOANTIPIRINA) 
(4- 

 
3 

X  
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AMINOFENAZONA) 

POR 100 GRAMOS 

  

 

 
61 

POTASIO 
FERRICIANURO 
(HEXACIANOFE
RRATO III).. POR 
250 GRAMOS 

 
2 

X  

 

  

  
 

62 
CLOROFORMO 

99% 

2 X  
 

  

  

 

63 
ALMIDON 

SOLUBLE P.A. POR 

500 GRAMOS 

1 X  

 

  

  

 

 
64 

POTASIO 
BIYODATO 
(HIDROGENO 
BIYODATO) 
KH(IO3)2 por 100 

gramos 

 
1 

X  

 

  

  
 

65 SODIO SULFATO 

ANHIDRO 
2 X  

 
  

  
 

66 Brilliant Green bile broth 

2% por 500 gramos 
1 X  

 
  

  

 

 
67 

AGAR 
COLIFORMES 
(CHROMOCULT) POR 

500 GRAMOS 

 
1 

X  

 

  

  

 

68 AGAR TRIPTICASA DE 

SOYA (TSA) POR 500 

GRAMOS 

1 X  

 

  

  
 

69 N- HEXANO 'SNE' POR 

5 LITROS 

1 X  
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70 ACETONA 99.5% 'SNE 

'. POR 5 LITROS 

1 X  
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2. EXPERIENCIA HABILITANTE 

NO. PROPONENTE CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA FOLIO CONCEPTO 

1 

COMERCIALIZAD
ORA CYMA S.A.S. 

El proponente deberá presentar máximo DOS (02) 
certificaciones o actas de liquidación sobre el cumplimiento de 

contratos que reúnan las siguientes características: 
1. Suscrito, ejecutado y liquidado en Colombia, durante 

los últimos cinco (05) años contados antes de la fecha de 

presentación de ofertas, cuya sumatoria deberá equivaler como 

mínimo al 100 (100%) del valor del presente proceso. 
2. El objeto del contrato a acreditar deberá ser afín al objeto a 

contratar en la presente invitación. 

PRIEMRA CARPETA  NO CUMPLE  
 
ADJUNTA 
SOLO COPIAS 
DE LOS 
CONTRATOS  

2 

 
 
INVERSIONES 
JIMSA LTDA 

CARPETA 2  CUMPLE  

3 

IMPORTLAB 
GROUP SAS 

N/A NO CUMPLE  
 
NO SE 
EVIDENCIA 
LOS 
DOCUMENTOS  

 

Las certificaciones o acta de liquidación deberán contener los 

siguientes requisitos para ser tenidas en cuenta: 

a. Nombre o razón social de la empresa o 
persona contratante. 

b.Objeto del contrato. 
c. Duración de los contratos (Fecha de iniciación- 

finalización y otros). 
d. Valor del contrato. 
e. Nombre legible del funcionario que
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 expide la certificación. 
f. Cargo. 

Dirección y teléfonos. 

En caso de presentar más certificaciones que cumplan con los 

requisitos, solamente será(n) tenida(s) en cuenta 

la(s) que indique el proponente como requisito 
habilitante.   

NOTA ACLARATORIA N° 01: La simple copia de los 

contratos  celebrados no se  tendrá en cuenta  para  acreditar 

experiencia por parte del contratista. Los documentos 

aportados   para   certificar   la   experiencia deberán   
estar suscritos por la Entidad contratante.    

NOTA ACLARATORIA N° 02: Cuando el proponente 
acredite experiencia en consorcio o unión temporal, 
la certificación o acta de liquidación debe indicar el 
porcentaje (%) de participación del contratista, para lo 
cual se tomará el valor y área de la experiencia en 
proporción a la participación 

del individuo para lo cual deberá allegar copia del documento de 

constitución del consorcio o unión temporal, cuando en la 
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3. Documentos Seguridad y Salud en el Trabajo (SG- SST) 

 

No. Proponente  Folio Concepto 

1 

COMERCIALIZAD
ORA CYMA S.A.S. 

Documentos Seguridad y Salud en 
el Trabajo (SG-SST) Certificado 
expedido por la ARL respecto al 
cumplimiento del SG-SST y los 
estándares mínimos en SST 
establecidos por la Resolución 0312 
del 13 de febrero de 2019, con un 
puntaje mínimo de 86% (aceptable). 

 
NOTA: No están obligados a 
implementar los Estándares 
Mínimos establecidos en la 
Resolución enunciada, los 
trabajadores independientes con 
afiliación voluntaria al Sistema 
General de Riesgos Laborales de 
que trata la Sección 5 del Capítulo 
2 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 
2 del Decreto 1072 de 2015, Único 
Reglamentario del Sector Trabajo; 
para tal efecto el proponente deberá 
adjuntar certificación en la que 
manifieste que es persona natural y 
en caso de ser adjudicado el 
contrato no realizará 

subcontratación para la ejecución del 
mismo 

                     
 
 
CARPETA  2  

CUMPLE  
 
De acuerdo con el 
concepto emitido por 
la oficina de SST el 
proponente cumple 
con el requisito con un 
porcentaje del 99% 

2 

 
 
 
 
 
 
INVERSIONES 
JIMSA LTDA 

                    
 
 
 
 
 
 
CARPETA  2  

CUMPLE 
 
De acuerdo con el 
concepto emitido por 
la oficina de SST el 
proponente cumple 
con el requisito con un 
porcentaje del 100% 

3 

 
 
 
IMPORTLAB 
GROUP SAS 

                     
 
 
N/A 

NO CUMPLE  
 
NO SE EVIDENCIA 
EL DOCUMENTO  
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4. DOCUMENTACION TECNICA (hojas de datos de seguridad) 

No. Proponente DOCUMENTACION TECNICA 

(hojas de datos de seguridad) 
 

Folio Concepto 

1 

 
COMERCIALIZAD
ORA CYMA S.A.S. 

EL proponente deberá entregar las 
correspondientes hojas 
de datos de seguridad de los 
productos a utilizar en 
concordancia con la Ley 55 de 1993 
(Recomendación 177 
"Fichas de datos de seguridad") con 
información que 
contenga: Identificación de los 
productos químicos y del 
fabricante, Composición e 
información sobre sus 
ingredientes, Identificación de los 
riesgos, Medidas para los 
primeros auxilios, Medidas en caso 
de incendio, Medidas en 
caso de desprendimiento 
accidental, manipulación y 
almacenamiento, Controlesen 
caso de exposición y 
protección personal, Propiedades 
físicas y químicas, Estabilidad y 
reactividad, Información toxicológica 
(incluyendo las vías posibles de 
penetración en el organismo 
y la posibilidad de sinergia con otros 
productos químicos utilizados u otros 

 CARPETA 2 CUMPLE 

2 

 
 
INVERSIONES 
JIMSA LTDA 

CARPETA 2 CUMPLE  

3 

 
IMPORTLAB 
GROUP SAS 

N/A NO CUMPLE  
 

NO SE 
EVIDENCIA 
DOCUMENTO  
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riesgos existentes en el trabajo), 
Información ecológica y eliminación 
del producto, transporte, 
como un anexo previo a la 
cotización. NOTA: las fichas de 
seguridad no deben superar los 5 
años. 

 

5. DOCUMENTACIÓN TÉCNICA (Carta de compromiso Decreto 1609 de 2002) 
 

No. Proponente DOCUMENTACIÓN 

TÉCNICA (Carta de 
compromiso Decreto 
1609 de 2002) 

 

Folio Concepto 

1 
 

COMERCIALIZAD
ORA CYMA S.A.S. 

Junto con la propuesta económica el 
proponente deberá presentar carta 
de compromiso de cumplir con 
respecto al decreto 1609 de 31 de 
julio de 2022 "Por el cual se 
reglamenta el manejo y transporte 
terrestre automotor de mercancías 
peligrosas por carretera 

CARPETA 2 CUMPLE 

2 

 
 
INVERSIONES 
JIMSA LTDA 

CARPETA 2 CUMPLE 

3 

 
IMPORTLAB 
GROUP SAS 

CARPETA 2  NO CUMPLE  
 
NO SE 
EVIDENCIA 
DOCUMENT
O ADJUNTO  
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6. DOCUMENTACIONTECNICA (CARTA DE COMPROMISO ETIQUETADO) 

 

No. Proponente DOCUMENTACIONTECNICA 

(CARTA DE COMPROMISO 

ETIQUETADO) 
 

Folio Concepto 

1 
 

COMERCIALIZAD
ORA CYMA S.A.S. 

Junto con la propuesta económica 
el proponente deberá presentar 
carta de compromiso de cumplir con 
respecto a entregar cada uno de los 
productos con etiqueta bajo sistema 
de comunicación de peligros del 
Sistema Globalmente 

Armonizado, Decreto 1496 de 2018. 

CARPETA 2 CUMPLE  
 

 

2 

 
 
INVERSIONES 
JIMSA LTDA 

CARPETA 2  CUMPLE  

3 

 
IMPORTLAB 
GROUP SAS 

N/A NO CUMPLE  
 

NO SE 
EVIDENCIA 
DOCUMENTO 
ADJUNTO 
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De acuerdo a lo anterior se establece que las propuestas presentadas en la Invitación N° 110 obtienen los siguientes 

resultados:  

 

NO. PROPONENTE 
RESULTADO 

HABILITADO INHABILITADO 

1 
COMERCIALIZADORA 

CYMA S.A.S. 

 X 

2 INVERSIONES JIMSA LTDA X  

3 IMPORTLAB GROUP SAS  X 

 

 

El presente documento reposará en la carpeta del proceso y hace parte integral del mismo.  
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